

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt roczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for Poland, Germany, France, etc.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nad-
syłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Rekopismów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.
Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięscowca: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa: Administracja „Nowej Reformy”... Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna drukarnia w Krakowie...

Kraków, 21 kwietnia.

Najnowsze wiadomości, jakie nas docho-
dzą z Warszawy, świadczą z jednej
strony o wielkiem przygnębieniu ludności
polskiej pod zaborem rosyjskim, z drugiej
o twardej powszechnej... 21 maja
nie dał powodu do bezcelowych w tam-
tejszych stosunkach demonstracji, któreby,
wyzyskane przez rząd rosyjski, stać się
mogły źródłem nowych, nieobliczalnych dla
Polaków umartwień. Mijmy nadzieję, że
obawy te, wywołane nieopatrznie rozrzu-
conymi odczwami, okazać się płonnemi, a
społeczeństwo polskie złoży dowód zapar-
cia się własnego i poszanowania godności
narodowej wobec olbrzymiej przewagi czy-
hającego nań rządu rosyjskiego.

Nie pora dzisiaj zrywać się nam nie-
opatrznie do walki nierównej i na jedną
stawkę rzucać losy tysięcy rodzin, milio-
nów ludności polskiej pod zaborem rosyj-
skim. Po dniach pogromu i przejściach
dziewiętych, które najsilniejszym były w
stanie wstrząsnąć organizmem narodowym,
potrzeba nam chwili spokoju dla skupie-
nia ducha, dla zabliznienia ran i wrócenia
do równowagi umysłu i serca... Każdy,
nieprzewidywany a nieopatrznie wywołany
wypadek, któryby społeczeństwo polskie
postawił nagle wobec alternatywy bronie-
nia honoru narodowego lub zarzutu upo-
dlenia i tchórzostwa, — skończyłby się
gotów nowymi dław, kto wie, czy nie
śmiertelnymi już ciosami.

Zbyt wiele też mamy zaufania do wy-
trwałości narodu naszego, tak ciężkiem
pouczonym doświadczeniem, abymy przy-
puszczali mogli, że duch jego zamrze,
gdy katastrofy i burze polityczne nie bę-
dą nerwów jego w ciągłym utrzymywaniu
rozdrażnieniu. Zasilać ten organizm narodu
posilają i szlachetnie pojętą tradycją,
pokrzepiać go miarowo patriotyzmem,
któryby stał się wreszcie wszystkich je-
go części składowych, jestestwa jego wła-
snością, — a równocześnie wskazywać
na potrzebę pracy duchowej, — oto co
uważamy dzisiaj za zadanie chwili tych
wysokich, którzy na prąd opinii polskiej
jakkolwiek wpływ mają.

Takie też stanowisko zajmowaliśmy za-
wsze w kwestyi narodowej i tak się na
nią zapatrujemy dzisiaj.
Z tego zatem wychodząc stanowiska, da-
żyliśmy tutaj, w kraju, do korzystania z
przysługujących nam praw w tym celu,
aby poczucie narodowe, aby patriotyzm
polski ożywić i krzepić.

Koterya pseudo-konserwatystów naszych
wyzyskuje dzisiaj to stanowisko nasze,
na które każdy rozsądny i uczciwy Pol-
lak zgodzić się musi, aby z góry już zło-

żyć na nas wszelką odpowiedzialność za
wypadki, jakich obawiają się w Warsza-
wie w dniu 3 maja.

W tym też kierunku dążą wszystkie
podsuwane nam przez organa tej koteryi
insynuacje, rzucone na nas podejrzenia
o przysławiamy fiki do wywołania demon-
stracji, których nikt sobie życzyć nie może.
Przyzwyczajeni do tej taktyki naszych
przeciwników, której nie zazdrościmy im,
a w której nie myślimy ich naśladować,
nie czujemy się dotknięci ich gromami,
a zostawiamy społeczeństwu polskiemu sąd
o taktyce ich i naszej. Tych zaś słów kilka
wypowiadamy dla tego jedynie, aby przy-
pomnieć raz jeszcze w tej chwili zapatry-
wania nasze, jakie wyzawałiśmy zawsze
i wyznajemy, a jakich zmieniać nie wi-
dzimy potrzeby.

Korespondencya „Nowej Reformy”

Warszawa, 19 kwietnia.

Zbliżający się dzień rocznicy wielkiej kon-
stytucyi napędza całe miasto, a można rzec i kraj
cały obawą. Doświadczeni tyłu już kłeskami, ucis-
kani na każdym kroku z coraz większą zacie-
kłością, musimy się lękać każdego objawu, któ-
ryby mógł służyć za pretekst do dalszego prze-
śladowania. Rząd rosyjski nie ustaje wprawdzie
w wynajdywaniu nowych zabójczych środków,
skierowanych przeciw resztkom normalnego roz-
woju sił narodowych i nie potrzebuje się prawie
ogłądać na to, co powie bezduszną Europa, ale
w nas, którzy się tu uginamy pod nieludzkim
ciężarem, przeraża jednak myśl, że nierozważny
krok jednostek może spowodować na cały naród
nowe kłeski z błyskawiczną szybkością elemen-
tarnych przewrotów. I tak już dola nasza jest
rozpacziwają. Nie dość, że z dawną zajądłością
prześladuje rząd objawy jakiegoś takiego umy-
słowego rozwoju, dla którego pracuje tu szereg lu-
dzi z zupełnem zaparciem się, bo nawet z po-
święceniem własnej sławy i uznania, ale od jak-
iegoś czasu tamują z góry wszelkie usiłowania,
dążące do polepszenia materialnego bytu. Eko-
nomiczny stan Królestwa, jedyna do niedawna
podstawa naszej względnej siły, upada z każdym
dniem, dzięki szczytom i wyjątkowym prawom...
Wobec tego położenia nie ma społeczeństwo od-
wagi ani sumienia narażać losów kraju dla po-
nętnych, lecz bezcelowych objawów swych uczuć.
Nie chce wystawiać na niebezpieczeństwo przy-
szłości swojej a zwłaszcza losów swej stolicy, tej
Warszawy, której cała społeczność, której inteli-
gencya i mieszczaństwo utrzymują zawsze po-
ważny gród polski w roli serca ojezyny. Przy-
pominać dnia 3 maja nie potrzeba w Warszawie i
Kongresówce, bo chociaż nas wiekowa bieda na-
uczyła niemało, wiadomo każdemu kto zna tu-
tejsze stosunki, że nie zapomnieliśmy niczego, o
czem pamiętać trzeba. Mamy tu w każdym ra-
zie spójnię i jedność, która nam w skuteczny
opór przeciw wynarodowieniu wierzyć pozwala.
Dlatego musimy bronić się od wszelkich pokus
narażenia naszego jutra, a tem bardziej od wszel-
kich zachcianek powierzenia zgodnego stosunku

klas społecznych. Istnieją od tego specyjni u-
rzędnicy rosyjscy.

Dzisiaj zaś stoimy wobec niemałego niebezpie-
czeństwa. Garska jednostek, szlachetnych lecz
uwiedzionych bezcelowemu zapale, chce w imie-
niu całego społeczeństwa dać folgę swej długo
krępowanej boleści i miłości. Z drugiej strony
mieszają się do tych wezwań głoby, nie mające
żadnego patriotycznego celu na oku, lecz pra-
gnące tylko pod płaszczykiem świętej konstytucyi,
która zbrała stany, waśnić je dzisiaj w naro-
dzie.

Jak tu ostrzedz, jak się odezwać w imię
rzeczywistego patriotyzmu? Czy wolno tu pod-
nieść głos w jakikolwiek sposób? Rządy rosyj-
skie ustawiły odpowiedni ustrój w kraju, aby
się nie mógł obronić. Warunki są nawskroś nie-
normalne, a społeczeństwo, z ktem walczyć sto-
czy „sąd krzywozręczny”, będzie masiało, jak
jaki inny, w normalnym bycie zostający naród,
odpowiadać. W Europie trudno nawet ocenić,
czem jest kraj, gdzie dziennikarstwo ma ręce
związane, gdzie nie ma ani jednego sposobu
przeciwdziałania.

Nie będziemy się wdawać w kwestyę, skąd
wyszłoby pomysł zewnętrznych patriotycznych ob-
jawów, można wszelako twierdzić, że biurokry-
cyi w Królestwie Polskiem są one na rękę. Nie
jest nawet nieprawdopodobnem, aby języczny w
sam dzień 3 maja narodową ranę, chcąc wyraż-
niejsze demonstracje wywołać. W sprawozda-
niach gubernatorów o przyzwoitych emigracyi do
Brazylji, czyli jak lud mówi, do Nowo-Polski,
podawano ucisk ludu przez szlachtę jako powód
wychodźstwa. A jednak był to wyrażny objaw
protestacyi przeciw systemowi ucisku narodu i
kościola. Podobnie zdołają urzędnicy przedstawić
w Petersburgu najdrobniejszy ruch, jako wielką,
zagrożającą państwu rosyjskiemu sprawę. Posypią
się łatwo ukazy i nowe przesładowania. A nam
już trudno cierpieć więcej.

Nie są to plonne obawy. Nowoje Wremia za-
powiadało poniekąd silniejsze, radykalniejsze prze-
ciwko nam środki. W artykule, ogłoszonym przed
kilkoma dniami, zwraca się dziennik rosyjski do
polskiego młodzieńca, którego w bezcelnym to-
nie ostrzega, aby nie zapominał o dobrodziej-
stwach, przez rząd mu świadczonych, grożąc zarz-
ezem surowym względem narodowości naszej
postępowaniem. Zapomina prztem organ wrogi,
że owego polskiego młodzieńca wychował p.
Apuchtin i że jego pedagogiczna metoda przy-
gotowała grunt do wszelkich anti-rządowych de-
monstracyi. Malca z I klasy gimnazyalnej wy-
pędzają ze szkół za rozmowę po polsku i chłopiec
zaczyna wtedy — w wieku, gdzie się zazwyczaj
kocha wszystkich i wszystko — pojnować, co
jest niesprawiedliwość, nienawiść i podłość. Nie
dziw, że ma rozpaczliwe popędy i zachcianki.

Wobec milczenia, do którego jesteśmy zmu-
szeni, jedyną naszą ucieczką są pisma galicyj-
skie. Wy możecie zaznaczyć fakt, że społeczeń-
stwo nie chce brać na siebie odpowiedzialności
za działanie jednostek i że odtrąca od siebie
wszelką myśl demonstracyi.

Sprawy krajowe.

Lwów, 20 kwietnia.

(Pożyczka krajowa.)

Dzisiaj nastąpiło w Wydziale krajowym otwar-
cie ofert na pożyczkę krajową z r. 1891 w kwocie

1 1/2 miliona nominalnej wartości. Wydział
krajowy rozpisal był ograniczoną konkurencyę, do
której zaprosił wszystkie większe instytucye kra-
jowe i 4 zakłady wiedeńskie. Wpłynęły jednak
tylko dwie oferty. Jedną wniósł Bank krajowy
łącznie z gal. kasą oszczędności we Lwowie i gal.
Bankiem kredytowym — drugą Bank hipoteczny.
Pierwsza ofiaruje 90 złr. 5 ct. za sto, z warun-
kiem zrealizowania interesu do 15 maja b. r. —
druga zaś oznaczała kurs na 89 złr. 13 1/2 ct. —
z warunkiem rozłożenia waluty na raty, tudzież
uzyskania prawa pupilarnego ubezpieczenia, ko-
towania na giełdzie i lombardowania w Banku
austro-węgierskim. Po otwarciu tych ofert została
otwartą zapieczętowaną koperta, w której był za-
pisany minimalny kurs, poniżej którego Wydział
krajowy pożyczki tej nie zrealizuje. Kurs ten,
uchwalony przez Wydział na posiedzeniu, odby-
tem bezpośrednio przed otwarciem ofert, został
oznaczony na 89 za sto. Utrzymała się zatem
oferta konsoryjum, reprezentowanego przez Bank
krajowy, z kursem 90 złr. 5 ct. za sto. Jest to
wynik bardzo korzystny, jeżeli się zważy, że po-
przednie pożyczki krajowe, oprocentowane po
4 1/2 %, były zrealizowane po kursie 90 złr. i 90
złr. 20 ct. co równa się oprocentowaniu po 5 %
i 4 96 % — podczas gdy obecna 4 % pożyczka,
zrealizowana po kursie 90 złr. 5 ct. — przedsta-
wia oprocentowanie kapitału po 4 44 %.

Wynik ten niewątpliwie dowodzi wzmagają-
cego się zaufania do kredytu krajowego — a jak-
kolwiek w sprawach finansowych sentymenta nie
grają żadnej roli a instytucye, które wniosły tę
korzystną ofertę, z pewnością znajdują pewien zysk
na tym interesie — to jednak należy się tym
instytucyom uznanie, że zaufaniu swemu do kre-
dytu krajowego dały wyraz. Jest też to ważnem
na przyszłość, bez względu, czy Sejm będzie
trwał przy dotychczasowym systemie drobnych
pożyczek, czy też zdecydował się na jakąś większą
operacyę konwersyjną i unifikacyjną. Przypomnieć
nie zaszkodzi, że kiedy w rokueszłym obliczo-
no szanse operacyi konwersyjnej a zwolnienicy
jej przyjmowali kurs na 90 za sto — z wielu
stron zarzucono im optymizm. Zarzut ten został
teraz stanowczo odparty faktem, że pożyczka o-
becną uzyskała kurs nawet nieco lepszy, pomio-
m, iż jest pożyczką nową i małą, podczas
gdy pożyczka konwersyjna, która nowych kapita-
łów nie angażuje a przy znacznie większej kwocie
przedstawia dla zakładów finansowych zysk
większy — miałyby niezawodnie znaczne szanse
uzyskania jeszcze korzystniejszego kursu.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 20 kwietnia

Wnioski poselskie mnożą się z dniem każdym.
Stronnictwa wszelkich barw starają się nawzajem
prześcignąć. Koło polskie bierze jednak w tym
wysęgu nader nieznaczny udział, tak jakby kraj
nasz, ani życzeń, ani potrzeb nie miał. Z po-
zytywnych wniosków wiele jest ponowieniem
kwestyi poruszonych w poprzedniej kadencyi,
ale też wiele zupełnie nowych. Symptomatycznym
jest, że na dzisiejszem posiedzeniu z dwóch stron
przeciwnych wyszedł jeden i ten sam wniosek.
Poseł Plener i towarzysze z jednej strony, a
poseł Tilscher i młodociescy postowie z drugiej
strony wnieśli dwa wnioski, z których każdy
zniecha do zaprowadzenia bezpośrednich wybo-
rów w kuryi wiejskiej. Zupełna zgoda dwóch

obozów, tak wrogo sobie usposobionych, jak le-
wica i Młodociesi wskazuje, że wniosek jest wy-
nikiem rzeczywistej potrzeby. Należałoby zatem
złożyć sobie, aby wnioski te Rada państwa za-
łatwiła przychylnie. Oprócz tego na dzisiejszem
posiedzeniu oprócz dwóch przedłożeń rządowych,
a mianowicie przedłożenia w sprawie układu z
Węgrami o pomnożeniu miedzianej monety zdaw-
kowej i budżetu funduszu melioracyjnego na rok
bieżący, pojawił się cały szereg wniosków
poselskich.

Między innymi dr. Herbst wnosi, aby wy-
dano ustawę o mytach na rządowych mostach,
drogach i przewozach. Poseł Tausche wnosi,
aby sprawozdanie o jego wniosku o zmianę usta-
wy w celu zapobieżenia zarzynie na bydło z dnia
29 lutego 1880 na nowo podjęto i przekazano
komisyi dla ustawy o zarzynie na bydło. P. Wa-
bec domaga się w swoim wniosku zmiany usta-
wy konkursowej i rewizyi odnosnych przepisów
kodeksu karnego.

Poseł Kaftan wnosi o wezwanie rządu, aby
przedłożył plany i kosztorysy kanału, łączącego
Dunaj-Moldawę i Elbę i potrzebne kredyty
wstawił do budżetu na rok 1891. Poseł
Derschata wniósł o reformę ustawy o tak-
sach wyśkowych w tym duchu, aby opuszczono
w taryfie poz. 13 i 14, a starano się o większe
opodatkowanie większych dochodów, aby ograni-
czono wymiar taksy na trzy lata i gminom przy-
znano wynagrodzenie za ściąganie taksy. Posło-
wie Caronini i Jaques ponowili wniosek
swój z poprzedniej kadencyi o utworzenie oso-
bnego trybunału do weryfikacyi wyborów do
Rady państwa, przeciw którym podniesiono jakie-
kolwiek zarzuty.

Na uwagę zasługuje wniosek p. Hoffmanna,
domagający się ustawy przeciw związkom (Rin-
ge) i kartelom, wniosek p. Morre o wydanie
nowej ustawy stemplowej i wniosek p. Kaisera
o ograniczenie powierzzonego zakresu dzia-
łania gmin. Oprócz tego p. Hoffmann wniósł
o zmianę regulaminu Izby celem rozszerzenia
prawa interpelowania, a poseł Kaiser o reformę
urzędów pocztowych na prowincyi.

Na dzisiejszem posiedzeniu wniesiono także
kilkę interpelacyi. P. Jaques interpelował rząd,
czy nie byłby skłonny w drodze noweli usta-
nowić normy, według których urzędnicy sprawni
służbę ciężką i szczybiej trawiący siły fizy-
czne, już po trzydziestopięcioletniej służbie otrzy-
mywaliby całą pensyę jako emeryturę. Poseł Pra-
de interpelował zaś ministra handlu, czy nie za-
mierza sprzedaż piwa w zamkniętych butelkach,
zaliczyć do przedsiębiorstw koncesyonowanych i
zniesić rozporządzenie z 28 marca 1881 o ce-
chowaniu beczek na piwo, a przywrócić rozpo-
rządzenie z r. 1875. Wreszcie pp. Schlein-
ger i Schneider interpelowali ministra o-
światy z powodu zaprowadzenia powszechnej mo-
dultwy w miejsce „Ojeze nasz” w szkole dla
dziewcząt w Tachau. Z porządku dziennego
odbyło się pierwsze czytanie wniosków Schwa-
ba o uchwalenie ustawy, określającej stanowisko
i zakres działania najwyższej Izby obrachunko-
wej, Winterhollera o ulgach dla nowych
budynków, przeznaczonych na mieszkania robo-
tników, Czeczka o rewizyę ustawy o zarzynie na
bydło, Pernerstorfera o zniesienie ustaw
wyjątkowych dla Wiednia i Wnr. Neu-
stadt, Brennera o utworzenie stałej komisyi
dla rolnictwa i Swobody o przymusowem u-
bezpieczeniu bydła. Wnioskodawcy motywowali
swoje wnioski, które Izba przekazała odpowie-
dnim komisyom. Dyskusyę wywołały tylko wnio-

JAS ŁYSKA.

NOWELA
przez
Adolfa Dygasłńskiego.

(Ciąg dalszy.)

Więć koniec końców, w domku Anielki kiesa
z pieniędzmi została. Teraz Jan Łyska już do-
padł siwka i z Bartkiem powracał do domu,
w drodze zaś w te się odezwał słowa:

— Bardzo to być może, iż czasem coś praw-
dziwego jest w niektórych waszych gminnych
przesądach, w baśniach dziwacznych... Ot, pod-
patrzcie, czy podśluchanie ludzkiej natury wobec
faktów życia. Lecz wy to czynicie naiwnie, jak
dzieci; gruba jest wasza obserwacya, a konklu-
zya śmieszna. Filozof musi poprawiać taką obser-
wacyę, sformułować dane i potem ująć w formę,
aby inteligentny człowiek mógł zrozumieć, o co
tu chodzi... Uważasz, Bartku, ja ci powiadam, a
mnie możesz wierzyć... że kiedy pies zawąja, czy
sowa huknie, sroka zaskrzeczy, bądź baba, bądź
zając przebiegnie ci drogę, to nie są żadne ja-
szcze przesłanki do wniosku. Jakem Jan Łyska,
śmieszna jest tylko taka wiara wśród ludu! Przez
filozofię jedynie droga do prawdy. Czyż to roz-
umią?

— Coniebaż, panie, do ucha mi wpada.
I znowu Łyska siedzi w białym dworku, dre-
czy go nuda i jakaś dziwna troska przygnęta.
Z kąta w kąć chodzą, poziewa; niekiedy z siebie
przekleństwo wyrzuci na marne życie. A czasem
siada i na głos się śmieje.

W zwierciadło spogląda, widzi, że gorzej jest
z nim, niż przedtem; zmarszcza przybyła nowa,
powieki mu się pogięły, pod okiem torby ja-
kieś się tworzą, w pięknych wążach nowe siwe
włosy.
— Jestem zupełnie pewny, — mówi do sie-
bie — że wszystko a wszystko człowieka ko-
sztuje i wszystko go niszczy na wszystkie strony.
Rukosz, czy boleść, zarówno swęta... Nie-
którzy twierdzą, iż miarę zachowywać trzeba;
lecz miarę przecie jest możliwość użycia rozkoszy,
lub stopień wytrzymałości cierpienia. Ja się upi-
jałem za trzecim kieliszkiem, Stefan za dziesią-
tym, Jerzy się nigdy nie upił, choć pijał naj-
więcej. Więć niema miary, gdy każdy ma wła-
sna.

Tak przeszło Jasiowi znów parę miesięcy. Ra-
zu jednego poszedł odwiedzić matkę i siostrę,
lecz ziewał podczas tych odwiedzin. Wtedy go
matka na stronę odwróciła i, przymilając się, rze-
kała po cichu:
— Bardzobym sobie życzyła, żebyś ty, Jasiu,
ożenił się wreszcie... Jest w okolicy panienka je-
dna, miła, układna, poważna.
Łyska popatrzał na matkę, rozśmiał się szy-
dlerczo i wrócił do siebie.
— Trzeba ztąd uciekać; — rzekł sam do sie-
bie — matka gotowa żeniaczkę wymódrz odemnie.
Ona gotowa za to, że ma przyjemność mię ko-
chać, żądać nieszczęścia mojego. Dziś-bym już
przez to samo w świat ruszył, lecz rzadca po-
wiada, że pieniądze niema...
Pomyślał chwilę i znowu rozprawiał sam
z sobą:
— To niechaj rzadca od żydów pieniądze po-
życzy! Mnie przecież wszystko jedno, z kąd pie-
niądź przychodzi. Wszakże mój ojciec nie kuł
pieniędzy? On je brał od chłopów, z ich pracy
je składał; ja mogę brać od żydów, i nie na
składanie. Ach, co by to było, gdybym ja, w śla-

dy wstępując nieboszczyka ojca, pieniądze skła-
dał? Skarb zostawiłbym, skarb, dwa razy tyli,
jak ojcowski spadek. Jeśliby mój spadkobierca
jeszcze to podwił, a po nim kolejno inni po-
dwajali, szłoby tak coraz dalej i dalej, ażby Ły-
skowie cały świat okradli. Bo jęsei komuś coś
zabierać trzeba, ażeby składać, podczas gdy czło-
wiek sam nie nie robi... I byłby tylko jeden Ły-
ska, bogacz, a w koło niego tłumy nędzarzy. Tfu,
to nie dla mnie! Ożenić się, mełbować dom i
kraść dla potomstwa! Śliczna karyera dla mnie,
filozofa!.. Ah, ten ożenek z rąk macierzyńskich
jest przeparadny!.. No, no, już ja tam weale so-
bie nie żyjęc owej przechwałonej woni rodzin-
nego gniazda. Br!.. Dla wążkich czeszek może
to i dobre. Europejskij musi dławić negra,
szlachcic chłopca, żona głupca. Od tego zawił
podobno porządek i układ społeczny. Jam wy-
szsz nad to!

Tak przemienioł znów parę miesięcy. Aż dnia
jednego pod wieczór Łyska przy zrywa ulubienica
Bartka.

— Słuchajno, chłopcze, — rzeknie — konie
na jutro mają być gotowe! Dla mnie osiodłasz
siwka, wierzchowicie to lekki, niesie jak okręt;
sobie przygotuj kasztanka, on jeden siwemu spro-
sta! A szybko, szybko ztąd uciekać trzeba; je-
szcze nigdy tak pilno nie było... Sypiać po no-
cach nie mogę, mary mi jakieś ścigają. Dzień
jeszcze gorszy, dokucza ogromnie.

O świecie, konie przed gankiem już stały. Jaś
Łyska wyszedł, dosiadł siwego i na psa gwiz-
dnął; a potem konia łydką trącił i ruszył w
drogę.

— Ej, Bartku, popuść-no swego kasztanka, bo
w ewał pogędzimy! Trzeba ominąć dwór starszej
pani, a drogę obrać nie tę, która prowadzi do
miasta. Niech z kobietami raz wszystko się skoń-
czy! Mam ich po uszy... U istot owych brak ró-

wnowagi rozumu z uczuciem. Za słaby rozum
sprawia, że lubią plotki i zawsze chcą swatać;
nadmierne uczucie znów je pobudza, że są nie-
znośne dla tych, których pokochały; zazdrość je
trapi czasem, a innym razem szpazmów dostają,
albo są złe, jak jedze. Słusznie potępia je Schop-
enhauer; nie lubię kobiet! Jestem tego pewny,
iż wielka ilość głupich mężczyzn jak najzupełniej
od tego zależy, że wszyscy oni mieli matki. Znaj-
duję tutaj prosty stosunek skutku do przyczyny,
i mogłbym dziesięć tomów w tej sprawie napi-
sać. Oo, jeśli na co, to na kobiety pewnie się nie
złowię!

Wypadli, ewalem pędzą, a tu im jeździec ja-
kiś drogę zajeżdża.
— Panie, — powiada Bartek — po koniu ja
poznaję, że to jest goniec pana Stefana.

— Stefana, mówisz?.. Masz dobre oczy, bo
ja mam wzrok nieco krótki; umysł to wynagra-
dza. Stefan jest dobry i dzielny człowiek, lecz
całą sławę swą na tem zasadza, żeby mieć dzie-
ci bardzo wiele. Głupiec, pewnie mnie zno-
wu na chrzciny zaprasza!.. O, jestem pewny,
że chrzciny ma w domu. Głupi nie będe,
weale nie pojadę. Może mi zaszczyt chce zro-
bić ogromny i wziąć na taką chrzcynę do-
dla krzykacza malca? W zaszczyt się taki u-
brać nie pozwolę.. Marne i niedorzeczne zwy-
czaje!

Łyska od gońca list bierze, czyta go przez
chwilę, lecz coś się zaszepił.

— Bartku, — powiada — ja źle przewidzia-
łem! Przedwczoraj w nocy pan Stefan umarł;
jakiś fatalny przypadek się zdarzył, wielkie źle
przezwam, żona i dzieci na pogrzeb zapraszają.
Musimy jechać! Ze wszystkich ludzi, z którymi
bliżej żyłem, Stefan niezawodnie najszczerzy
przyjaciel. Przez dziesięć lat z nim hulalem, toż

się pogrzebać takiego godzi!.. Bardzo mi przykro,
bardzo żaluję Stefana.

— Ha, to źle, panie, — Bartek się odzywa —
bo jak śmierć drogę przechodzi w podróży, to
gorzej jeszcze, niż baba; szczęścia nie będzie,
podróż się nasza nie uda.

— Koszalki opańki! Nie ma co mówić, jedzie-
my na pogrzeb pana Stefana. Z drogi niewiele
zoboczymy, a przyjacielską oddam przysługę. Je-
stem pewny, że gdybym ja pierwszy był umarł,
toby mię Stefan pogrzebał; bo wielkie, szlache-
tne miał serce.

Cwałem pucili konie i gnali. Łyska przez
drogę o zmarny myślał przyjaciela, o dobrych
chwilach, które z nim spędził, i o marności ży-
cia ludzkiego.

— Wielu przyjaciół miałem — mówił do sie-
bie, — ale ten jeden zupełnie do serca mi przy-
stał. Był to człowiek z wykwiutnym umysłem,
choć bardzo prosto wszystko robił. Wiem dobrze,
iż inni ludzie nie lubili Stefana i nie lubili za to,
ponieważ był niepodobny do nich, oryginalny;
tem większy mam powód, aby własną ręką zru-
cić mu garść ziemi na mogile... Oh, jak ludzie są
małi, jak nie znoszą, gdy ich kto choć trochę
przerasta!

Przybyli wreszcie na pogrzeb Stefana. Smutno
tam było. Krewnych się dosyć zjechało; ale na
Jasia się jakoś krzywo patrzyli. Ten i ów go
omijał, rozmowy z nim unikał.

Kiedy już pogrzebowy orszak na cmentarz
zdążył za trumną, Łyska milczący szedł zdale-
ka. Widział, jak wdowa w żalobnem ubraniu łama-
ła ręce, rwała włosy, wydając krzyki rozpacz-
ne. Obok niej szło sześcioro dzieci, które kwiliły, jak
ptasie piskielka. Krewni i studzy ży mieli w o-
czach; jednym słowem: dużo smutku było na
tym pogrzebie.

(U. d. n.)

skałeczki w oko. Profesor ten zamieszkały w Czerniowcach, bawił chwilowo w Sadowogrodzie, jak zwykle codziennie, i wyszedł właśnie w tej tragicznej chwili za fiakrem, aby wrócić do domu. Na razie urządzono w Sadowogrodzie prowizoryczny szpital, w którym się wszyscy pokłasnai znajdują. O dalszych pokasaniach, które do przybycia rozwściekłego zwierza po drodze stać się mogły, nie słyszano. Z Czerniowców była wczoraj na miejscu komisja polityczno-lekarska. Do wilka strzelano kilkakrotnie, lecz strzały chybiały, dopiero gdy gryzł nagromadzoną kupę kamieni, ludzie dobili go drągami. Komisja, składająca się z pierwszych lekarzy i weterynarza, sprawdziła, że wilk był wściekły.

Ze Stowarzyszeń.

W „Zgodzie“, Stowarzyszeniu rolniczym krakowskich, odbyło się w niedzielę dnia 19 b. m. roczne walne zgromadzenie członków, na którym przedłożone sprawozdania wydziału i kasowe przyjęto z zadowoleniem, przyzem przesewi p. Stan. Rehmanowi wyrażono szczere uznanie za gorliwe i sumienne zajęcie się Stowarzyszeniem. W końcu przystąpiono do wyborów. Prezesem wybrano ponownie p. Stanisława Rehmana na lat trzy, zaś jego zastępcą p. Stanisława Armołowicza (senior). Do wydziału zostali wybrani pp: Buczyński Julian malarz, Dużyk Karol rzeźbiarz, Dziubanowski Józef drukarz, Floriewicz Józef malarz, Górski Franciszek malarz, Kopacz Jan murarz, Kosobucki Kazimierz ślusarz, Łachowski Konstanty szewc, Limanowski Władysław zegarmistrz, Markus Karol blacharz, Odrzywolski Mieczysław stolarz, Pinkalski Aleksander blacharz, Rehman Franciszek kominarz, Salwiński Maksymilian kowal, Seip Piotr brzoźnik, Szczurkowski Karol stolarz, Szklarski Ludwik ślusarz, Wendorff Alojzy stolarz. Zaś do komisji kontrolującej zostali wybrani pp: Laberachek Herman cukiernik, Lysakowski Walenty piekarski i Wasilkowski Zygmunt asfaltarz.

Nadzwozyczne walne zgromadzenie członków Stowarzyszenia nauczycielek odbyło się w niedzielę w sali Muzeum techniczno-przemysłowego o godz. 4 1/2 po południu. Zgromadzenie to zaszczylił swoją obecnością protektor Stowarzyszenia ksiądz kardynał Dunajewski, który powitany ze szczerą obecnych członków, zajął miejsce przydykasa. Ksiądz kardynał zagajając posiedzenie, przemówił w podniosłych i serdecznych słowach, dziękując za ofiarowaną godność protektora i zapewniając, że chętnie, o ile to jest w jego możności, będzie popierał cele Stowarzyszenia. W końcu swego przemówienia, zwracając uwagę na zaszczyt i wzniosłość powołania nauczycielek, które w szkole opiekując się powierzonym im dziełtem, zastępują po części rodziców w wychowaniu, udzielił ksiądz kardynał obecnym błogosławieństwa, którego kładąc wyśpochano.

Następnie po wyjściu księcia kardynała zawiadomiła przewodnicząca p. Wanda Żeleńska, stwierdzając wyprzednio komplet potrzebny do obradowania, że na mocy zmienionej, a przez namiestnictwo zatwierdzonego statutu, odbędzie się ponowny wybór członków wydziału. Skrutinium okazało, że prawie jednomyślnie wybrani zostali: p. W. Żeleńska na prezesową, p. J. Pogonowska na wiceprezesową, a członków zaś wydziału pp: S. Górską, H. Pawlikowską, M. Sleszkowską, P. Sławińską, T. Witowską, rektorowa A. Zakrzewską, prof. dr. L. Cyfrowiczą, dyrektora dr. L. Kulczyńskiego, H. Müldner, ks. kan. St. Spis. Do komisji kontrolującej zaproszono pp: J. Grynfelttównę, J. Januszową i W. Sleszkowskiego. Na wniosek prof. dra Cyfrowiczą uchwalono, że protokół z walnego zgromadzenia ma być podpisanym zaraz po spisaniu przez prezesową i dwóch członków, obecnych na walnym zgromadzeniu, w którym to celu wybrano pp. M. Janowską i E. Friedberg. W końcu zawiadomiła przewodnicząca p. Żeleńska, że co do wniosków, postawionych na ostatnim walnym zgromadzeniu przez pp. Janowską i Świdorską, wybrano dla naradzenia się osobne komisje, poczem posiedzenie zakończono.

Walne zgromadzenie krajowego Towarzystwa kupców i przemysłowców we Lwowie odbędzie się we wtorek 28 bm. o godzinie 7 wieczór w kasynie miejskiem na dole w bibliotece. Porządek dzienny obejmuje: Zagajenie; odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia; sprawozdanie z czynności głównego zarządu Towarzystwa; sprawozdanie kasowe i udzielenie absolutorium ustępującemu zarządowi; wnioski obrotowy; wybór 25 członków do głównego zarządu. Prezydium zaprasza uprzejmie członków na powyższe walne zgromadzenie Towarzystwa, istniejącego od lat 9, które niejednokrotnie dało dowody swojej żywotności, zajmując się skutecznie doniosłymi sprawami, obchodzącymi tak kupców, jak i przemysłowców. Na obecnym walnym zgromadzeniu zostaną poruszone kwestje nadmierne ważne i obchodzące stan kupiecki i przemysłowy.

Doroczne walne zgromadzenie stowarzyszenia wzajemnej pomocy rękodzielników mieszczańskich odbyło się onegdaj o godzinie 3 po południu. Przewodniczył p. Stanisław Niemczyński. Przedłożone sprawozdanie dyrekcji za czas od 1 stycznia po koniec grudnia 1890 r. wykazuje bardzo pomyślny stan finansów stowarzyszenia, istniejącego lat 30, w którym to czasie z funduszu inwalidów i familijnego wydano wdowom i sierotom jednorazowych i stałych zapomóg w łącznej kwocie 20.015 złr. 91 ct., a pomimo tego kapitał żelazny wynosi obecnie 38.669 złr. 37 ct. Sprawozdanie przyjęto do wiadomości i udzielono dyrekcji absolutorium. Następnie w myśl wniosków wydziału uchwalono zaproponowane zmiany statutu, poczem przystąpiono do wyborów. Dyrektorem wybrany został p. Waliłowicz, zastępcą p. Niemczyński Stanisław, skarbnikiem p. Mikulnicki Bolesław.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego nauczyciela Michała Turka w Świśtlnickach; stałym nauczycielem szkoły etatowej w Świśtlnickach; tymczasowego nauczyciela Józefa Frasińskiego w Czerniej; stałym nauczycielem szkoły etatowej w Mubachcu; tymczasowego nauczyciela młodszego Stanisława Wolanina w Olszance; stałym nauczycielem młodszym, zawiadującym szkołą filialną w Olszance; tymczasową nauczycielką młodszą Maryę Zychowiczównę w Rajsku; stałą nauczycielką młodszą, zawiadującą szkołą filialną w Rajsku.

Zapiski poljeiczne. W dniu 20 bm. odebrała polica od osoby podejrzaną kartkę zastawioną tuższej kasy oszczędności na zastawioną do dnia 16 lipca r. b. spinke złotą do mankiatów. Spinka ta składa się z dwóch medalionów francuskich, z których każdy ma z jednej strony napis „Empereur Napoleon III“ i z popiersia Napoleona, z drugiej zaś strony napis „Empire France“ otoczony gaśkami wawrzynowemi. Spinke miał znaleźć po-

siadacz kartki zastawionej w Rynku głównym podczas procesji w roku zeszłym.

Sprostowanie. We wczorajszym numerze, w artykule „Reprezentacja miast w Izbie poselskiej“ w spalsznie 5, w wierszu 19 od końca, licząc ludności Jarosławia należy poprawić na 17.919 — zamiast 1719.

Repertoar teatru krakowskiego.

We środę 22 kwietnia: Po raz piąty „Thermidor“, dramat w 4 aktach Wiktoryna Sardou, tłumaczyła Helena Marfiewicz, muzykę zastosował H. Jarecki.

We czwartek 23 kwietnia: Po raz szósty „Thermidor“, dramat w 4 aktach Wiktoryna Sardou, tłumaczyła Helena Marfiewicz, muzykę zastosował H. Jarecki.

W sobotę 25 kwietnia: „Małżeństwo Olimpi“ (Mariage d'Olympe) komedia w 3 aktach Emila Augiera, przekład Zygmunta Sarneckiego.

W niedzielę 26 kwietnia: Po raz siódmy „Thermidor“, dramat w 4 aktach Wiktoryna Sardou, tłumaczyła Helena Marfiewicz, muzykę zastosował H. Jarecki.

Sprawy sądowe.

Wadownicę, 17 kwietnia. (Falszstwo mąki kościanej i sztucznych nawozów rolniczych przed kratkami sądowemi).

Świadek Jan Pyżanowski stwierdził również, że w sierpniu lub wrześniu 1888 r. gdy M. B. Landau wziął go do roboty, on wtedy razem z Balonem przeszło miesiąc u M. B. Landau wyrabiać, że Landau sam odrzynał plomby, rozprawał worki i kazał im fałszować mąkę kościaną w owym proskiem. Świadek ten podał, że przez jego ręce do 400 worów mąki sfalszowane zostały i że M. B. Landau tę sfalszowaną mąkę rozsprzedał, a w szczególności część tej mąki Karol Hosz zakupił. Nadmienić wypada, że właśnie Jan Pyżanowski i Balcer Balon byli owymi wyrobnikami, którzy Karolowi Hoszowi tajemnicę fałszowania mąki wyjawili.

Zeznania tych dwóch świadków poparte zostały także przez innych wyrobników. Śledztwo nie zdołało wykryć wszystkich poszkodowanych, jednakże wysłędzono znaczną liczbę osób, które w jesieni roku 1888 mąkę kościaną z magazynu Landaua kupiły i które są rzeczywiście poszkodowane.

Tutaj podaje oskarżenie zeznania 65 poszkodowanych, którzy w ostatnich latach mniejsze lub większe ilości mąki kościanej u M. B. Landaua zakupowali, a zamiast dobrej mąki, fałszykat w piwnicy Landaua fabrykowany otrzymywali.

Professor Karol Trochanowski, który mąkę Karolowi Hoszowi sprzedaną chemicznie rozbiarał, orzekł, że mąka ta zawierała tylko 5-6% kwasu fosforowego rozpuszczonego, zamiast gwarantowanej ilości 14-16%, wskutek czego wartość tej mąki do 1/3 części obniżona została. Mąka ta była następnie rozbiarowana chemicznie po raz drugi z polecenia sądu przez 2 znawców sądowych t. j. przez dyrektora szkoły rolniczej w Czernichowie dra Łaszczynskiego łącznie z profesorem Trochanowskim, — i znawcy ci orzekli zgodnie z wynikami poprzedniego rozbioru chemicznego, że mąka Karolowi Hoszowi sprzedana zamiast gwarantowanej 14-16% ilości kwasu fosforowego rozpuszczonego, — zawierała tylko 5.6% kwasu fosforowego rozpuszczonego a prawie 8% kwasu fosforowego nierozpuszczonego i że zawiarała około 40% gipsu. Jeżeli się uwzględni, że cetnar metryczny mąki kościanej kosztował przeciętnie 7-8 złr. a cetnar gipsu według zeznań fabrykanta Maurycego Goldsteina kosztuje tylko 80-90 centów, to widoczna jest rzeczą, że M. B. Landau przez dodawanie do każdego 4 lub 5 worków mąki jednego worka gipsu, ujmował mące w wysokim stopniu jej wartość, a obliczając tylko przeciętnie, iż z każdego worka ujmował czwartą lub piątą część mąki i na to miejsce dawał ćwierć cetnara gipsu wartości 25 ct., to okazało się jasno, że na każdym cetnarze metrycznym sprzedanej przez siebie mąki kościanej miał znaczący zysk nieprawy.

Szkoda, odbiorcom mąki w rzeczywistości zrządzona, była atoli jeszcze większą od nieprawych zysków, jakie M. B. Landau z fałszowania mąki ciągnął. Zeznają bowiem liczni poszkodowani, że wskutek fałszowania mąki a wnieśli wskutek znawczenia gruntu mąką złą i nieodpowiednią — ponieśli oni wielkie straty w urodzajach i liczą sobie z tego powodu wysokie odszkodowania.

Ze Mojżesz Baruch Landau zbrodnie oszustwa powyżej określonej świadomości popełnił, że z chęci zysku działał i że do winy się poczuwa, to wynika najlepiej z jego zachowania się po czynie, z jego zabiegów, aby do śledztwa karnego nie dopuścić a rozpoczęte śledztwo karne zwiechnąć. Namawiał on bowiem liczne osoby które w sprawie karnej niniejszej jako świadkowie zeznawać miały, do złożenia fałszywego na jego korzyść przed sądem świadectwa, a nado starał się przez różne

osoby o to, aby rzeczoznawce sądowego p. profesora Trochanowskiego przekupić i do złodzieńczej nieprawdziwej opinii przed sądem nakłonić, które to zabiegi atoli spełzły na niczem, i spowodowały jedynie, że owe osoby, któremi się Landau do przekupienia świadków i znawców posługiwał, postawione zostały w winy Landaua również przed sądem karnym. Oskarżenie przeciw M. B. Landauowi o oszustwo jest zatem w każdym względzie uzasadnionem. (D. n.)

Dziła ekonomiczne.

Galicyjski Bank hipoteczny.

Lwów, 20 kwietnia.

Pod przewodnictwem hr. Wilhelma Siemienińskiego-Lewickiego odbyło się wczoraj walne zgromadzenie banku galic. Reprezentowanych było 528 głosów. Dyrektor Rybicki odczytał sprawozdanie z obrótów banku za r. 1890, a dr. Czajkowski Jan sprawozdanie rady nadzorczej o zamknięciu rachunków, z którego wyjmujemy następujące szczegóły:

W ubiegłym roku zmarł dyrektor dr. Józef Kolischer, powołany jeszcze w r. 1866 przez komitet założycieli banku do prac organizacyjnych, a następnie zamianowany dyrektorem zakładu, na tej posadzie wypełniał obowiązki swoje gorliwie i dr. Maurycy Kabat, który od chwili powstania tej instytucji należał do składu rady nadzorczej. (Pamięć zmarłych uczczono przez powstanie.)

Do prowadzenia biura, opróżnionego przez śmierć dr. Kolischer, wydelegowała rada nadz. dr. Alojz Rybickiego, który następnie zamianowany został dyrektorem zakładu. Na opróżnienie przez śmierć dr. Kabata i zamianowanie dyrektorem dra Rybickiego dwa miejsca. powołani zostali tymczasowo do rady nadz. dr. Roński i p. Chamiec, członek Wydz. kraj.

Dyrektor oddziału handlowego p. Wład. Rieger, przeniesiony został na własne żądanie w stan spoczynku.

Rok ubiegły pod względem ogólnego rezultatu był korzystny.

Oddział hipoteczny daje następujący obraz swych czynności: w czerwcu r. ubiegłego rozpoczęto udzielać pożyczki hip. w 4 i pół proc. listach. Równocześnie zastanowiono dalsze udzielenie pożyczek w 5 proc. listach hipot. (niepr.)

Po koniec r. 1890 udzielono pożyczek w 4 i pół proc. listach 3,479,400 złr., z którego kwoty przypada 2,665,000 złr. na pożyczki konwersyjne.

Stan pożyczek hipot. był z końcem r. 1890 następujący: pożyczki w 5 proc. prem. listach hipotecznych wynosiły 12,883,000 złr., pożyczki w 5 proc. listach (niepr.) 13,445,300 złr., zaś pożyczki w 4 i pół proc. listach 3,479,400 złr., razem 29,807,700 złr.

Nieruchomości, nabyte drogą przymusowej sprzedaży przedstawiają 288,119 złr. 83 ct. Lezdzi posiada bank już tylko jeden majątek ziemski, 3 realności we Lwowie i 5 realności na prowincji, które stanowią aktywum banku w kwocie 241,019 złr. 83 ct.

Straty przy sprzedaży nabytych nieruchomości wynosiły 17,672 złr. 46 ct.

Zaległości w ratach hipotecznych zmniejszyły się w ciągu roku 1890 o 247,622 złr. 66 ct., i wynosiły 31 grudnia 1890 r. 1,140,545 złr. 65 ct.

Sprawy propinacyjne przeprowadzono z rezultatem pomyślnym.

Portfel wekslowy wynosił 4410,151 złr. 50 ct., o 371,355 złr. 35 ct. więcej niż w r. 1889. Eskontowano weksli na 21,993,076 złr. 51 ct., spłacono na 17,582,925 złr. 1 ct. Obrót ten dał dochodu 301,907 złr. 48 ct., czyli o 57,328 złr. 61 ct. więcej niżeli w r. 1889.

Dział komisowy i inkasowy wykazuje zysk z prowizji 85,764-39 złr.

Asygnacyi kasowych wydano na 5,727,550 złr., ściągnięto zaś na 3,439,850 złr.

Kasa zaliczkowa zakładu centr. i filia udzielała drobny przemysłowcom małe ratalne pożyczki za osobistą poręką lub na podstawie zastawu, miała z końcem 1890 inwestowanego kapitału 530,310-16 złr., czyli o 2,858-34 złr. więcej niż w r. 1889. Przychód z tego działu był mimo to o 2,876-25 mniejszy, z powodu, iż po czynione zostały niektóre reformy w skali odsetków na korzyść dłużników.

Gmach Banku we Lwowie jakoteż budynki i magazyny we flich wstawione są w bilansie w kwocie 277,500 złr.

Nadwyżka czystego zysku wynosi 402,905-09. Na tantiemy uchwalono 38,722-18 złr., na dalsze zasilenie zwyczajnego funduszu zapasowego 10% tj. 24,201-36 złr. i na superdywidende po 12 złr. od 15,000 akcji 180,000 złr.; resztę 9,981-55 złr. przeniesiono na rachunek rb., uchwalając zarazem absolutorium.

Do rady nadzorczej wybrani zostali w miejsce dra Rybickiego i s. p. Kabata pp. Chamiec i dr. Roński, a ponownie dr. Smolka i ks. Siemieniński.

Fundusz emerytury przedstawiał z końcem roku 1890 kapitał 316,100 złr.

W r. 1889 wypłacono emerytury itp. wynosiły 9,287 złr., w r. 1890 12,921-36, a w chwili obecnej 16,938-59. Dochód zaś funduszu uczynił 28,522-15

W sprawie organizacyi bractw górniczych kopalń ropy i wosku ziemnego w Galicyi. We dle ustawy górniczej z dnia 23 maja 1854 r., obowiązują są właściciele kopalń żelaznych bractwa górnicze, oparte na przepisach ustawy z dnia 28 lipca 1889 r.

Przedłożonych zeszłego roku statutów bractw górniczych bądź pojedynczych kopalń ropy i wosku ziemnego, lub połączonych grup starostwo górnicze nie zatwierdziło; natomiast wydało ministerstwo rolnictwa inny wzór statutu z poleceniem, by na model tego wzoru właściciele kopalń jak najprędzej przedłożyli nowe statuta i przystąpili do faktycznej organizacyi bractw górniczych.

Po dokładnym zbadaniu ministeryalnemu wzoru statutu, do którego publiczne biuro techniczno-asekuracyjne w Wiedniu dołożyło tałeale opłać się mających miesięcznych premij, przyszedł ogół przedsiębiorców naftowych do przekonania, że organizacya bractw górniczych na zasadzie ustawy z dnia 28 lipca 1889 r. jest zadaniem bardzo trudnym, któremu tylko w szerokich ramach poddaćby można. W interesie kopalń ropy i wosku ziemnego w Galicyi leży przeto, aby celem wywiązania się z tego obowiązku poprzednio z nowym statutem i z przyszłemi zobowiązaniami należycie się zapoznać i nad sposobem organizacyi wspólnie się naradzić, aby tym sposobem stworzyć instytucje prawdziwie przydatne, a mogące ze skutkiem funkcjonować, gdyż do tego obowiązani są przedsiębiorcy nie tylko z ustawy samej, ale i z charakteru swoich przedsiębiorstw i wędrownego zajęcia swoich robotników.

Polegając na opinii fachowych osób i szerszego koła przedsiębiorców naftowych, uważa Towarzystwo naftowe za wskazane zalecić, aby bractwa górnicze kopalń ropy i wosku ziemnego w Galicyi łączyły się w możliwe wielkie i poważne grupy, oraz organizowały się na podstawie jednolitego statutu i jednakoż wysokich wkładek do kasy chorych i kasy prowizyjnej.

Nad temi kwestyami wypadła w własnym dobrze zrozumianym interesie się zastanowić i porozumieć. W tym celu postanowił Tow. naftowe zwołać zgromadzenie według okręgów urzędów górniczych do Gorlic, Drohobycza i Stanisławowa.

Zebrań pp. przedsiębiorców naftowych jasielskiego okręgu górniczego odbędzie się w Gorlicach dnia 21 bm., drohobyckiego okręgu w Drohobyczu dnia 27 bm., a stanisławowskiego w Stanisławowie dnia 5 maja. Pp. właściciele i pełnomocnicy kopalń zechcą w takich wzięć udział bądź osobiście, bądź przez swych zastępców.

Międzynarodowy kongres rolniczy w Hadze ma się odbyć między 7 a 12 września r. b. Zarząd kongresu, wiedząc o licznyim udziale, jaki wzięli rolnicy nasi w podobnym kongresie w Wiedniu, wystosował do nich na ręce Komitetu Towarzystwa rol. krakowskiego zaproszenie w nadziei, że nie odmówią swego uczestnictwa w obradach, które się odbędą w Hadze.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatorjum krakowskiego)

Table with meteorological data for Krakow, including temperature, wind, and humidity for the 10th, 11th, and 12th of the month.

Uwagi: Rano mgła i szron, w południe grad.

Telegramy „Nowej Reformy“

(Telegramy własne „Nowej Reformy“.)

Praga, 21 kwietnia. Radzie miejskiej zakomunikowano, że restauracya mostu kosztować będzie 455,000 złr.

Budapeszt, 21 kwietnia. Pester Lloyd poświęca królówi rumuńskiemu z powodu jego jubileuszu bardzo sympatyczny artykuł, w którym znacza, iż jest to dziełem króla, że Rumunia jest pod względem militarnym, finansowym i cywilizacyjnym najlepiej zorganizowanym państwem na Bałkanach.

London, 21 kwietnia. Biuro Reutersa donosi z Galveston, że prezydent Harrison powiedział na zgromadzeniu: „Jesteśmy dosyć potężni i do-

syć bogaci, aby przewyższyć nadzieje naszych polityków z przeszłości. Handel Ameryki Południowej należy, dzięki sąsiedztwu i sympatii, która łączy nie mające królów warstwy środkowe, do nas, a nie do narodów Europy. Zawarcie opartych na wzajemności traktatów z Brazylią jest prawdopodobne, poczem nastąpią traktaty z Ameryką centralną i południową. Z kanału Nicaragua spodziewać się można wielkich korzyści.“

London, 21 kwietnia. Okręt angielski „Święta Katarzyna“ rozbił się u wysp Karolińskich. Utonęło 90 osób.

(Telegramy Biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 21 kwietnia. Komisya adresowa rozpoczęła dzisiaj narady w obecności wszystkich ministrów. P. Plener wyraził zadowolenie nad tem, że w mowie tronowej wysunięto na pierwsze miejsce pracę nad reformami ekonomicznymi, dalej wypowiedział życzenie, aby w bieżącej sesyi nie pojawiały się żadne prawno państwowe, narodowe i wyznaniowe sprawy i aby to życzenie w adresie wyraźnie wypowiedzieć.

Na interpelacyę p. Hallwicha o rokowania cłowo-handlowe między Austro-Węgrami a Niemcami odpowiadając, minister handlu wyraził nadzieję, że rokowania wkrótce się zakończą pozytywnie, bo zaledwie kilka jest punktów, nad którymi jeszcze nie osiągnięto porozumienia.

Rzym, 21 kwietnia. Według wiadomości z Palermo do Tribuny, przedwczoraj zebrało się w Cerdyzie około 2000 wieśniaków na głównym placu, aby zaprotestować przeciw taksię familijnej, czyli pogłowemu, wpadli do koszar żandarmeryi, oswobodzili tych, których żandarmerya w ciągu dnia uwięziła była, następnie wpadli do urzędni gminnego i tu zniszczyli wykazy podatkowe. Podprefekt z posiłkami wojskowymi przybył na miejsce w nocy i uwięził 22 osób.

W Izbie poselskiej rozdano księgie zieloną, zawierającą protokoły o odgraniczeniu sfer działania Anglii i Włoch w stosunku do Abissynii. Do tych protokołów dodane sprawozdanie prezesa gabinetu Rudiniego mówi, że w umowie z Anglią zapewniono Włochom prawo do zajęcia Kassali, jeżeli to okaże się potrzebnem dla operacyi wojskowych. Główna wartość zawartych układów polega na tem, że usunięto wszelką ewentualność oziębienia stosunków między Włochami a Anglią i niewygodnych współzawodników.

London, 21 kwietnia. Biuro Reutersa donosi z Pittsburga, że położenie w Scottdale pogarsza się z każdą godziną; od soboty groźne tłumy ludu oblegają fabrykę koks Fricka. Z pośród tłumów padły strzały z ręcznej broni i rzucono kilka bomb. Wydano znaczną liczbę rozkazów uwięzienia przewodców. Egzekutorowie oświadczyli, że bez pomocy siły zbrojnej aresztować nie będą mogli.

Petersburg, 21 kwietnia. Car przybył wczoraj z Gatchyny i był obecny na żałobnem nabożeństwie za wielką księżną Olgę. Car odwiedził także wielką księżnę Meklemburską.

Kursa telegraficzne.

Na giełdzie wiedeńskiej

Table with telegraphic exchange rates for various locations like London, Vienna, and others.

Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Telegramy „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nie nie przyjmuje.

NADESZANE.

Objąłem Zakład dentystryczny po s. p. docencie Goebliu przy placu W.W. Świętych, l. 10, i Pietro. Oddział techniczny zostaje pod kierunkiem p. Lemparta, długoletniego zastępcy s. p. docenta Goebli, w czasie jego słabości. — Zakład został otwarty z dniem 1 kwietnia 1891 roku.

Dr. med. Jan Starachowicz dentysta.

Advertisement for 'Wszelkie papiery wartościowe' (all valuable papers) and 'Banku hipotecznego' (mortgage bank) with details on exchange rates and services.

Poszukują posad przez Biuro naucz. Mmc Stéphanie, Kraków, ulica Długa, L. 7.

Prawdziwy amerykański „Koński ząb” już otrzymał handel Edwarda Fuchsa w Krakowie.

W pełnym ruchu fabryka termomiatów poszukuje natychmiast jednego podróżującego

Prawdziwe węgierskie naturalne wina z własnych winnic. Erlauer, Visontaer, oszwarowe i białe.

Róże wysokopienne, jednoroczne, 12 sztuk 4 złr. 50 cent. Goździki wazonowe, w dobrym gatunku, 12 sztuk 1 złr.

Podziękowanie. Poczujemy się do miłego obowiązku złożyć Wielmożnemu Drowi Fränklowi podziękowanie za pełną poświęcenia i niebawiały troskliwości opiekę i pomoc w naszym podwojem niezdarzeniu.

MAGAZYN towarów bławatnych i konfekcyj damskich IGNACEGO SOBOLEWSKIEGO w Krakowie

Drzewo jodłowe i świerkowe na przestrzeni 150 morgów, bardzo piękne, do sprzedania.

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

Nakładem Księgarni Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie wyszło z druku i jest do nabycia we wszystkich księgarniach dziełko: O Rusi i Rusinach

Na uroczystość 100-letni jubileusz Konstytucji Trzeciego Maja polecamy następujące dzieła pod karą Syberji zabronione w Królestwie Polskiem

Nakładem księgarni, składu i wypożyczalni nut muzycznych, oraz ekspedycji pism periodycznych S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie

Pierwsza i jedynie prawdziwa Jana Hoffa słodowa czekolada zdrowia. Wzmocniająca organizmy słabe i nerwowe.

Pierwszy i jedynie prawdziwy Jana Hoffa ekstrakt słodowy skoncentrowany. Znamioty środek na suchoty, skrofuly, cierpienia pierśiowe i silny kaszel z krwotokiem połączony.

Pierwsza i jedynie prawdziwa Jana Hoffa zdrowotne piwo słodowe. Najlepszy zdrowy napój dla osłabionych, cierpiących na żołądek i suchotników.

Pierwsza i jedynie prawdziwa Jana Hoffa piwo słodowe. Najlepszy zdrowy napój dla osłabionych, cierpiących na żołądek i suchotników.

W. KRZYSZTOFOWICZ, Kraków, Rynek, linia A-B, L. 37, poleca Farby pokostowe w 4 odcieniach

Pomimo wszechstronnego rozwoju chemii kosmetycznej i niezliczonych przetworów na tem polu, żadnemu z nich nie udało się usunąć starego, bo od 30 lat istniejącego środka, którym jest Dr. Fryd. Lengiela Balsam brzożowy

Nr. 1. Singera B., poprawna 1890, 20 złr. Nr. 2. Singera Titania IV, szewska i krawiecka, 40 złr., poręka 6 lat.

Jedyna na całym świecie Wielka Karawana K. Hagenbecka z Hamburga składająca się z przeszło 30 osób.

Wychowawczyni, Polka, z poleceniami i świadectwami bardzo chlubnymi, udzielona zupełnie do prowadzenia i wychowywania dzieci.

W. C. ANGELUS dawniej F. BRUNO HAHN poleca 258 13 0 Koszule, kołnierzyki i mankiety, Krawaty, Pantofle mikado i skórzane,

C. k. austriackie koleje państwowe. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważny od 1 października 1890 r.

MAGAZYN MÓD ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ w Krakowie, Sukienne, L. 10, poleca 825 9 18